Apelor si Padurilor

Ministerul Mediului, Apelor s
Protectia Mediului

Agentia Natiohali pénti

Agentia pentru Protectia Mediului Vaslui

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU
' Nr. 1 din 09.01.2015

Operator: S.C. VANBET S.R.L.

Adresa: Str. -, Nr. 0, Gara Banca, Judetul Vaslui

Punct de lucru: SC VANBET SRL

Locatia activititii: Str. -, Nr. -, Stramtura-Mitoc, Judetul Vaslui
Categoria de activitate conform: '

Anexei 1 la Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale,
Clasificdrii activitatilor din economia nationala CAEN,

Anexei | la Regulamentul (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European si al
Consiliului din 18.01.2006 privind infiintarea Registrului European al Poluantilor
Emigi si Transferati,
[...]
Piesele transate, ajung prin intermediul unor benzi transportoare, pe mesele de
ambalare, unde sunt ambalate in pungi. O parte din aceste piese de pasdre se vor
ambala in tavite cu ajutorul masinilor automate de ambalat, masini ce ambaleaza,
cantaresc si eticheteaza tavitele. '
Pieptul de pui si pulpa superioara pot fi dezosate §i ambalate in pungi, la tavita
sau in caserole cu atmosfera controlatéd pentru prelungirea termenului de valabilitate.

Produsele astfel ambalate, in funciie de structura comenzilor, sunt agezate in
lazi, cantarite si depozitate in depozitul de refrigefare obtinand produse refrigerate, sau
sunt asezate pe tavile si carucioare, cantarite $I introduse Tn tunelul de congelare,
unde se obtin produse congelate.

e livrarea produselor finite

Produsele refrigerate sunt céantarite in funciie 'de comenzile Zilnice, se intocmesc
documentele sanitar — veterinare si livrate spre comercializare fiind transportate cu
masini frigorifice din dotare — 5 buc. '

Produsele congelate sunt fie depozitate Tn depozitul frigorific al abatorului, fie sunt
cantarite si livrate spre magazine in vederea comercializarii cu magini frigorifice.

Abatorul este prevdzut cu o rampa de livrare unde se efectueazd incarcarea
mijloacelor auto cu produsele abatorizate si un birou de livrare.
Din procesul de prelucrare rezultd ca deseurl pene, viscere, sange cca 20% din
cantitatea prelucrata, acestea fiind colectate si depozitate in spatii speciale, amenajate
la temperaturi scazute in vederea preludrii lor de societati abilitate.
Conform specificului de activitate $i a capacitatii de prelucrare prin abatorizare conform
proiectului, rezultd ca produs cantltatea de 72t/zi carne de pasare §| derivate, respectiv
22 .464t/an. _
Din activitate nu rezulta subproduse
Pe latura vestici a amplasamentului este amenajatd zona social-administrativa a
abatorului prevazutd cu vestiare pe sexe pentru zona curata si zona murdara, sala de
mese, birouri.
Pe latura esticd a obiectivului este amenajata zona centralei termice, centralei de frig,

posturile de transformare, tablourile electrice, spatlul de evacuare desgeuri.
8.2.1. Schema ﬂuxulm tehnologic

receptie pui, descércare -conveior transport CU$tI cu

custi, spélare_-depoznare pasari vii; magina de spalat

custi si agitare pui viipe | " custi



linia de prelucrare

Asomarea

CU un dispozitiv automat
care electrocuteaz
pasarile, intr-o cada cu apa

asorator prevazut cu panou
electric gi cutit de sacrificare

Sacrificarea i sangerarea
pasarilor de carne

consta in taierea venelor i
arterelor iar séngerarea se

| realizeaza printr-o incizie

laterald executata cu uncutit,

conveior transportor cu:
cérucioare, jgheab de
sangerare

disc
Opaérirea in funciie de destinatia opéritor-rezervor din ofel
finald a carcasei se ~ inoxidabil
stabileste temperatura si '
timpul de opéarire
Deplumarea se executa cu doud deplumatoare

deplumatoare succesive

Taierea gi indepartarea
capului i traheei

se realizeaza cu conveiorul
in migcare gi se smulg
capetele pasarilor

masgind de indepartat cap si
trahee

Eviscerarea carcaselor,

detasarea si prelucrarea

sectionarea carcasei,
éxtragerea viscerelor,
_curatirea pipotelor,
indepartarea guset, '
esofagului §i traheei,
extragerea pulmonilor,
spalarea carcaselor $i
detasarea gaturilor

-conveior eviscerare, |
deschiz&tor carcase,
eviscerator, magina
prelucrat pipote, pompa
organe, magina de curatat
gu$a. masgina de spalare a
. carcasei

Trangarea, ambalarea, -
refrigerarea sau congelarea

Tn functie de greutate sunt
ambalate n pungi si tavile

linie automata de transare,

modul de taiere aripi, modul

de taiere piept, _dodul de

taiere jumatati posterioare, '

modul de taiere spata,

" aspirator plamani, tunel
' congelare, _depoZit

refrigerare

Livrarea produselor finite
ambalate

masini frigorifice

8.2.2. Activitati conexe
ridicata al

- comerf cu
- activitati de ambala

8.2.3. Alte conditii de functionare decit cele normale

carnii si produ
re — cod CAEN 8292;

selor din carne -




Procesele de abatorizare a pasérilor din cadrul abatorului sunt procese discontinui

in care, fluxul tehnologic este prevazut cu echipamente automatizate.

in cazul aparitiei unor defectiuni ale utilajelor, echipamentelor din dotare, exista
riscul afectarii procesului de abatorizare ce ar putea genera ape uzate cu concentratii
depasite a poluantilor specifici ce ar putea afecta functionarea la parametri a Statiei de
epurare ape uzate. ' _ S

Nerespectarea parametrilor proiectati ai Statiei de epurare - debit, concentratii

poiuanti, poate conduce la reducerea randamentelor de epurare cu nerespectarea
concentratiilor poluattilor evacuati in cursul de apa Valea Mitocului.

in ceea ce priveste centrala termica ce functioneaza pe combustibil solid - lemn,
aceasta este prevazutd cu echipamente cu respectarea prescriptiilor ISCIR din punct
de vedere al sigurantei in exploatare in vederea reducerii emisiilor atmosferice si fara a
afecta calitatea factorilor de mediu.- :

Centrala de frig utilizeaza freon ecologic-fraza risc R12, instalatiile find sub presiune
si vor trebui sa respecte prescriptile ISCIR din punct de vedere al sigurantei in
exploatare. : -

8.3. Tehnici aplicate de societate pentru conformare cu cerintele BAT pentru
activitate S ' : S

Prin tehnologia de abatorizare aplicata pentru pasari din cadrul abatorului, cat si prin
dotarile cu echipamente, acestea conduc la consumuri de materii prime, materiale
auxiliare, utilitati, cantititi de deseuri generate n limitele BAT.

Parametrul a Valori limita

-energie electrica $i termica 251 ,06 Kwhit pasare abatorizata
Limita BAT 152-860kWh/t pasire abatorizata

-apa potabila 6,33\lkg pasére abatorizata
Limita BAT 5-67l/kg pasdre abatorizata
emisii In ape Apa uzaté epurats: suspensii-33kg/zi, reziduu filtrate la

105°C- 1.100kg/zi, CCOCr- 68,75kg/zi, CBO5- 13,75kg/zi,
N total-5,5kg/zi, azotati- 13,75kg/zi, azotiti-0,55kg/zi,

amoniu-1,1kg/zi, P total-0,55kg/zi, SET-11kg/zi, Sulfuri si
H2S-0,275kg/zi, detergent biodegradabili-0,275kg/zi

9. INSTALATI PENTRU EVACUAREA, 'RE'.[INEREA, DISPERSIA
POLUANTILOR IN MEDIU R

9.1. Emisii in atmosferi
misii dirijate _




64 cos |60(06]06 |Monoxidde] | 5445|7144
a) | centrald S Carbon _ o 83,25(66,01
| termica 70 | 7
6.4.0 cos 60 | 06 | 06 | Oxizide 5445|7144
a) | centrald azot 83,25|66,01

termic _ ' ' ' 70 7
6.4 cos | 6,0.| 0,6 | 0.6 |Qxizi de sulf ' 5445|7144
a) | centrala ' _ _ |83,25(66,01

termica . _ 70 70
64.| cos | 6006 |06 | Particule 5445 7144
a) | centrald {(PM10) . 83,25(66,01

termic& . : oo 170 70

9.1.2. Emisii difuze

- emisii fugitive de la statia de epurare, provenite din procesele biochimice de
descompunere ce contin CO, NO,, SO2, pulberi in suspensie;

- circulatia auto din incinta unitatii ce genereaza gaze de esapament ce contln CO,,

NOy 5i CO;

9.1.3. Este obllgatorlu sa nu existe alte emisii in aer, semnlf;catlve pentru mediu, cu
exceptia celor reglementate prin prezenta autorizatie.

9.1.4. Titularul de activitate are obllgatla de a lua toate masunle care se impun in
vederea limitarii emisiilor de poluanti in atmosfera, inclusiv prin colectarea si dirijarea
emisiilor fugitive si utlllzarea unor echipamente de retlnere a poluantllor la surs3, dupa
caz.

9.1.5. Tltularul este obligat sa mtretlna echipamentele de retinere, evacuare si dispersie
a poluantilor in stare optima de funciionare.

9.1.6. Este interzisa evacuarea gazelor reziduale fara retinere si sau/dispersie.

9.1.7. In cazul functionarii necorespunzatoare sau a defectérii echipamentelor de
reducere a emisiilor, operatorul are urméatoarele obligatii: '

o sa sisteze functionarea instalatiei/partii din instalatie la care. a survenit
defectiunea in cel mai scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic;

» sd notifice in cel mai scurt timp: ACPM si GNM- Comisariatul Judetean Vaslui, in
legatura cu defectiunea, durata acesteia, modul de remediere si data prevazuta
pentru repunerea in functiune a instalatiei/ echipamentului de depoluare,
perioada in care s-a funcfionat fara sistem de depoluare;

e s3 reia activitatea in instalatia la care s-a produs defectlunea numai dupa
remedierea acestela

data repunerii in functrune etc.).

9.2. Emisii in apa
9.21. Surse de ape uzate




Din = functionalul obiectivului rezulta urmétoarele categorii . de ape uzate:
- ape uzate tehnologice provenite din procesul de abatorizare-eviscerare, precum si din
igienizarea incintelor tehnologice, ustensilelor, navete, ce contin suspensii, SET,
substanie organice exprimate in CBO5 si CCOCr, detergenti, sunt colectate prin
sifoane de pardoseali si retele interne si evacuate in refeaua de canalizare exterioara
din PVC KG Dn=200mm, L=120m si evacuate in statia de epurare.
-ape uzate provenite de la unitatea de spalare a mijloacelor auto, ce contin suspensi
pamantoare si urme de produs petrolier, sunt preepurate printr-un separator de
hidrocarburi, apoi evacuate prin pompare in reteaua de canalizare din incinta.
-ape menajere provenite de la grupurile sanitare, filtre sanitare, sediu administrativ i
vestiare ce contin suspensii, SET, detergenti, ioni amoniu, substante organice,. sunt
colectate prin retele interne si evacuate in reteaUa de canalizare exterioara realizata din
conducte PVC KG Dn=110mm, L=40m si Dn=200mm, L=160m, apoi evacuate in statia
de epurare;

-ape pluviale neimpurificate de pe platformele betonate i constructii cu un debit maxim
de 119,3l/s. O parte sunt colectate si evacuate in reteaua de canalizare de incinta, iar o
arte se infiltreaza pe terenurile limitrofe.

9.2.2. Debite de evacuare ape uzate autorizate
Debitele prevazute in Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 238/22. 09. 2014, eliberata
de Administratia Nationald Apele Romane, Prut-Barlad, sunt urmatoarele:

Menajere Statia de
epurare
Tehnologice Statia de | 6256 544 141,44
care necesita ~ epurare
epurare _ a
_ Total : 6325 550 | 143

9.2.3. Pretratare

Apele uzate_provenite de la’ 1qnemzarea muloacelor auto din statia de spalare sunt
preepurate printr-un separator de suspensii grosiere si produse petroliere cu V=3mc,
montat subteran intr-un camin de beton, ap0| evacuate pl‘In pompare in reteaua de
canalizare din incinta.

ctwltatea de abatorlzare Procesul de epurare este constituit din
. epurare primara-cu retinerea particolelor grosiere pe filtru parabolic
t cu sistem de. autocuratare raclor ce are rol de a retine particolele
tcolele retlnute dupa raclare sunt’ descarcate pr|n |ntermed|ul unui




deversate intr-un bazin de omogenizare cu V=280mc, compensarea debitelor si a
fncarcarilor n poluanti din apele uzate generate din activitate se realizeazs prin stocare
in bazinul de omogenizare cu V=280mc, previazut cu sistem de mixare-aerare: treapta
de tratare fizico-chimica cu flotatie este constituita dintr-un bazin unitate de flotatie in
care particulele/filamentele floculate plutesc la suprafatd si sunt in mod automat
indepartate prin raciare. Unitatea de flotatie este prevazuti cu un pachet de placi
lamelare ce maresc suprafata de separare $i asigurd ca cele mai fine filamente

recirculare cu care este echipat, cu dispozitive de evitare a blocarii prin aerare. Bulele
de aer foarte fine realizate in sistem conduc Ia eliminarea tuturor materiaielor
sedimentate. Dispozitivele de aerare sunt previzute cu autocuratare, iar prin acest
_sistem aplicat este optimizat $i sistemul de ingrosare a namolului rezultadnd un namol cu
continut ridicat de solide. treapta de tratare bilogica aerobics presupune transformarea
materialului organic datorita biomasei in apa, CO2 si o noua biomasa cu ajutorul
oxigenului. Procesul este flexibil, -obtinand o buni sedimentare a namolului, intrarea
aerului realizdndu-se prin intermediul suflantei ce asigurd aerarea. Procesul se
desfagoara intr-un bazin de aerare cu V=3.165mc, consumul energetic fiind redus;
sistemul de deshidratare namol constd in colectarea namolului rezuitat ca urmare a
procesului de tratare biologica cu depozitare intr-un rezervor cu agitator vertical din
Care este alimentat decantorul centrifugal. Datoritd fortei centrifuge, solidele sunt
indepartate catre partea conicd a decantorului apa fiind evacuatid pe la partea
superioara a acestuia cu recirculare in bazinul de aerare. Namolul deshidratat este
depozitat in bazinuf de stocare namol cu V=40mc, urmand a fi utilizat la fertilizarea
terenurilor agricole in baza contractelor incheiate cu detinatorii de terenuri. Apele uzate
epurate sunt dirijate printr-o conducta de otel inox cu Dn=120mm, aflati la partea
superioara a reactorului biologic, ce se continud cu o conducta aeriana din PVC cu
Dn=140mm protejati cu o conducts Ol cu Dn=200mm, care traverseaz la coronament
digul de aparare impotriva inundatiilor de pe malul drept al cursului de apa Valea
Mitocului. -

8.2.5. Nu este permisa evacuarea nici unei substante sau materii care polueaza mediul
in apele de suprafat3 sau canalele de scurgere a apei pluviale de pe amplasament sau
din afara acestuia.

8.2.6. Operatorul trebuie s3 ia toate masurile necesare pentru a preveni si minimiza
emisiile in apa, in special prin structuriie subterane: :

9.3. Emisii in sol, ape subterane
9.3.1. Surse posibile de poluare

19.3.2. Masuri pentru eliminarea/minimizarea emisiilor pe sol, ape subterane:

Operatoru! are obligatia aplicarii urmatoarelor masuri:

— depozitarea substantelor chimice periculoase in recipienti/ rezervoare din materiale
adecvate, rezistente la coroziunea specificd, pe suprafete betonate, protejate
anticoroziv; | : o |

— transferul substantelor periculoase lichide de la recipientii de:depozitare la instalatii
prin retele de conducte adecvate din punct de vedere al rezistentei la coroziunea
specifica, etansgeitatii si a sigurantei in exploatare; I e

— desfagurarea activitatii pe suprafete betonate: : ' :

— Mmanipularea de materiale, materii prime si auxiliare, deseuri trebuie
zone desemnate, protejate impotriva pierderilor prin scurgen accidentalt




_ se vor evita deversérile accidentale de produse si deseuri care pot polua solul i
implicit migrarea poluantilor in mediul geologic; in cazul in care se produc, se impune
eliminarea deversarilor accidentale, prin  Tndepartarea urmarilor acestora §i
restabilirea conditiilor anterioare producerii deversariior; .

_ structurile subterane: reteaua de canalizare si bazinele de stocare vor fi verificate
periodic, iar lucrarile de intretinere se vor planifica si efectua la timp;

— si asigure bpe amplasamentul  societatii, n depozite/magazii o cantitate
corespunzitoare de substanfe absorbante gi substante de neutralizare, potrivite
pentru controlul oricarei deversari accidentale de produse;

_ s3 planifice si sa realizeze, periodic, activitatea de revizii §i reparatji la elementele de
constructii subterane, respectiv conducte, camine si guri de vizitare etc., rigolele de
colectare si scurgere a apelor pluviale vor fi mentinute in perfect stare de curatenie.

10.90NCENTF§A‘[II DE POLUANT! ADMISE LA EVACUAREA IN MEDIUL
iINCONJURATOR, NIVEL DE ZGOMOT

10.1. Aer |

10.1.1. Nici o emisie in aer nu trebuie sa depageascd valoarea limita de emisie stabilita
in prezenta autorizatjie.

10.1.2. Emisii din surse dirijate

in conditi normale de functionare - operatoru! va respecta 'urmétoarele valori limita de
emisie, stabilite pe baza valorilor de emisie asociate celor mai bune tehnici disponibile
pentru abatoare de pasari, caracteristicilor tehnice ale instalatiilor i condiiilor locale de
mediu: ' :

e e et T

6.4.a) cog centrald Mnoxid de 250, ) lltgrameler

termicd Carbon - 1. ucub
6.4.a) cog centrald | Oxizi de azbt 500,0 | Mfligrame!metr
termica u cub’
6.4.a) cog centrald | Oxizi de sulf 2000,0 Miligrame/metr
termica : - ‘ucub
6.4.a) “cog centrald Particule | .1-00,-0 _ Mili_grar’hefmetr-
 termica o) | _ | ucu | | J

Valori limita pentru aer in conditii de fuhc;‘ionare speciale* (porniri, bpriri, etc.) —nu
este cazul :

10.2. Calitatea aerului _ _

10.2.1. Activitatea desfasuratd pe amplasament nu trebuie sa conducd la o deteriorare a
j i prin depégirea valorilor limita stabilite prin Legea 104/2011 privind aerul